

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2561 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีแอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2562 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีแอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ
- รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินปี 2563 ตรวจสอบโดย นายขจรเกียรติ อรุณไพโรจน์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3445 จากบริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีแอส จำกัด แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฯ

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน (งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด)

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธ.ค. 2563	%	31 ธ.ค. 2562	%	31 ธ.ค. 2561	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35.90	1.16	327.92	12.29	407.46	14.73
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า						
ธรรมดาผ่านกำไรหรือขาดทุน (พ.ศ.2562 :						
เงินลงทุนระยะสั้น)	-	-	403.45	15.11	801.21	28.97
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	588.87	18.89	721.23	27.01	422.36	15.27
เงินกู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่						
เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ	519.92	16.68	525.54	19.68	525.70	19.01
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	53.88	1.73	54.30	2.03	52.38	1.90
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,198.57	38.45	2,032.44	76.12	2,209.11	79.88
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนจ่ายล่วงหน้า	1,191.79	38.24	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า - สุทธิ	80.64	2.59	79.24	2.97	-	-
เงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	537.34	17.24	454.98	17.04	449.20	16.24
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	11.70	0.38	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	97.22	3.12	101.43	3.80	105.66	3.82
ค่าความนิยม - สุทธิ	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	1.84	0.07	1.58	0.06
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,918.70	61.55	637.49	23.88	556.44	20.12
รวมสินทรัพย์	3,117.27	100.00	2,669.93	100.00	2,765.55	100.00

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563, 2562 และ 2561

	(หน่วย : ล้านบาท)					
	31 ธ.ค. 2563	%	31 ธ.ค. 2562	%	31 ธ.ค. 2561	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	5.56	0.18	5.61	0.21	5.72	0.21
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	24.80	0.80	24.16	0.90	60.05	2.17
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	83.70	2.69	83.70	3.13	83.70	3.03
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	-	-	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่ เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	5.35	0.19
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	4.44	0.15	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.90	0.32	8.00	0.30	5.93	0.21
รวมหนี้สินหมุนเวียน	128.40	4.12	121.47	4.54	160.75	5.81
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	7.00	0.23	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	13.13	0.43	16.69	0.63	14.38	0.52
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8.61	0.28	6.97	0.26	5.09	0.18
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.42	0.02	0.42	0.02	0.42	0.02
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	29.16	0.94	24.08	0.91	19.89	0.72
รวมหนี้สิน	157.56	5.06	145.55	5.45	180.64	6.53
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	5,065.17		3,335.00		3,335.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,065.17	162.49	3,335.00	124.91	3,335.00	120.59
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	(874.90)	(28.07)	336.22	12.59	336.22	12.16
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	0.77	0.03	0.77	0.03	0.77	0.03
ขาดทุนสะสม	(1,213.54)	(38.93)	(1,149.57)	(43.06)	(1,088.49)	(39.36)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(17.74)	(1.82)	1.75	0.07	1.06	0.04
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,959.75	94.95	2,524.17	94.54	2,584.56	93.46
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.04)	(0.01)	0.21	0.01	0.35	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,959.72	94.95	2,524.38	94.55	2,584.91	93.47
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,117.27	100.00	2,669.93	100.00	2,765.55	100.00

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563, 2562 และ 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563	%	ปี 2562	%	ปี 2561	%
รายได้จากการให้บริการและการขาย	48.89	100.00	48.25	100.00	0.47	100.00
ต้นทุนการให้บริการและการขาย	(23.83)	(48.75)	(24.49)	(50.76)	(2.68)	(572.88)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	25.05	51.24	23.76	49.24	(2.21)	(472.88)
รายได้อื่น	1.07	2.19	28.61	59.30	43.09	(14.91)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-	-	(0.25)	(0.52)	(0.07)	(22,048.67)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(116.58)	(238.46)	(102.23)	(211.87)	(103.01)	(54.37)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1.31)	(2.68)	(9.26)	(19.19)	(0.25)	(141.09)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของ						
สินทรัพย์ทางการเงิน	3.09	6.32				
ต้นทุนทางการเงิน	(1.31)	(2.68)	(0.48)	(0.99)	(0.66)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	1.41	2.89	0.01	0.02	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(88.57)	(181.17)	(59.84)	(124.02)	(63.11)	(13,508.66)
ภาษีเงินได้	3.56	7.29	(3.99)	(8.27)	(3.87)	(828.16)
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(85.00)	(173.86)	(63.83)	(132.29)	(66.98)	(14,336.82)
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก -						
สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	(106.70)	(28,673.63)
ขาดทุนสำหรับปี	(85.00)	(173.86)	(63.83)	(132.29)	(173.68)	(43,010.45)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไร						
หรือขาดทุนในภายหลัง :						
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์						
พนักงาน	-	-	2.61	5.41	0.68	145.07
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไร						
หรือขาดทุนในภายหลัง :						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า						
งบบุการเงิน	1.29	2.64	7.41	15.35	(0.16)	(34.19)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงิน						
ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	-	-	9.79	20.29	15.33	3,281.84
หัก รับรู้ในกำไรขาดทุน	-	-	(16.51)	(34.21)	(33.77)	(7,228.30)
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	(83.72)	(171.25)	(60.53)	(125.43)	(191.60)	(46,846.03)
การแบ่งปันขาดทุนสุทธิสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(84.76)	(173.37)	(63.69)	(131.99)	(173.55)	(37,147.12)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.25)	(0.52)	(0.14)	(0.30)	(0.13)	(28.45)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(85.00)	(173.86)	(63.83)	(132.29)	(173.68)	(37,175.57)

	ปี 2563	%	ปี 2562	%	ปี 2561	%
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(83.47)	(170.73)	(60.38)	(125.14)	(125.14)	(40,983.36)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.25)	(0.52)	(0.14)	(0.29)	(0.29)	(27.79)
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	(83.72)	(171.25)	(60.53)	(125.45)	(191.60)	(41,011.15)
ขาดทุนต่อหุ้น						
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.0115)		(0.0095)		(0.0260)	

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563, 2562 และ 2561

	(หน่วย : ล้านบาท)		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(88.57)	(59.84)	(63.11)
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		-	(106.70)
รวม	(88.57)	(59.84)	(169.81)
รายการปรับปรุง:			
ค่าเสื่อมราคาของอาคาร และอุปกรณ์	22.34	17.70	7.96
ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.20	4.24	9.23
ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	0.32
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	-	(20.63)	(42.21)
กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม	(3.09)	-	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิที่ได้รับของต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	5.62	-	-
(กลับรายการ)ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	-	-	2.39
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.64	4.49	1.97
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	2.71	
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	-	70.25	
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(4.00)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.20	3.58	(0.01)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	82.56
ส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1.41)	(0.01)	-
ดอกเบี้ยรับ	(0.31)	(1.33)	(0.34)
ดอกเบี้ยจ่าย	1.31	0.48	0.71
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	353.66	(5.89)	(416.54)
- สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	-	-	(0.82)
- ต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ - สุทธิ	-	0.07	
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.43	(1.92)	(21.82)

บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563, 2562 และ 2561

	(หน่วย : ล้านบาท)		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.84	(0.26)	(1.36)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :			
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3.77	(0.99)	4.30
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.91	2.07	2.89
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	-	-	4.20
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	(0.32)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	303.24	(58.16)	(540.70)
รับดอกเบี้ย	0.31	1.33	0.34
จ่ายดอกเบี้ย	(0.35)	(10.14)	(0.48)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	303.20	(66.98)	(540.84)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	406.54	410.00	1,115.69
เงินสดรับจากการเรียกคืนเงินมัดจำเพื่อการลงทุน	47.56	47.56	-
เงินสดจ่ายมัดจำเพื่อการลงทุน	(340.00)	(370.00)	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเงินลงทุน	(1,118.42)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์	(104.34)	(47.70)	(253.36)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	20.83
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้(เพิ่มขึ้น)	-	-	0.68
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดที่อยู่ในบริษัทย่อย	-	-	19.33
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,108.65)	(7.70)	903.17
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	13.60
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(5.35)	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(6.01)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	519.05	-	(0.72)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	513.04	(5.35)	12.88
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(292.41)	(80.03)	375.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	322.30	401.74	26.42
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.45	0.59	0.11
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	30.34	322.30	401.74

	(หน่วย : ล้านบาท)		
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35.90	327.91	407.46
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(5.56)	(5.61)	(5.72)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	30.34	322.30	401.74
รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่สำคัญในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้			
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
การลดลงของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนระยะสั้นโดยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(8.39)	(23.05)
หนี้สินจากการซื้ออาคารและอุปกรณ์	2.31	5.42	27.88
การโอนเงินมัดจำเพื่อการลงทุนเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	79.23	0.42
การโอนเงินมัดจำเพื่อจ่ายล่วงหน้าเงินลงทุน	73.38	-	-

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
			(ปรับปรุง)	
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	9.33	16.73	13.74
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.26	6.00	7.52
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	2.43	(0.47)	(3.75)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์ (Activity Ratios)				
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	1.94	2.05	0.01
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	185	175	27,241
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	N/A	N/A	0.38
ระยะเวลาหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือเฉลี่ย	(วัน)	N/A	N/A	943
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	(เท่า)	5.93	6.24	0.60
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	61	58	602
Cash cycle	(วัน)	124	117	27,581
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(%)	51.25	49.24	(472.88)
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(%)	(181.37)	(123.05)	(13,367.56)
อัตรากำไรอื่น	(%)	2.15	37.23	98.93
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร *	(%)	N/A	N/A	N/A
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(%)	(170.14)	(83.04)	(398.74)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	(3.10)	(2.50)	(6.48)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	(2.94)	(2.35)	(6.10)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	(12.69)	(10.20)	(0.52)
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.02	0.03	0.02
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.05	0.06	0.07
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	(46.68)	(78.61)	(762.11)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	(2.90)	1.06	(0.59)

		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561
อัตราดอกเบี้ยเงินปันผล **	(%)	N/A	N/A	N/A
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ/หุ้น(บาท)(Par : 0.50 บาท)		0.29	0.38	0.39

หมายเหตุ : * ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และกำไรจากการดำเนินงานในแต่ละปีมีค่าเป็นลบ

** ไม่สามารถคำนวณได้เนื่องจากไม่มีการจ่ายเงินปันผล

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวม

14.1.1 การจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน

ในระหว่างปี 2559 ถึง ปี 2563 บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน ดังนี้

- เมื่อวันที่ 27 - 31 พฤษภาคม 2556 เสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 280,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 280,000,000 บาท
- เมื่อวันที่ 27- 31 พฤษภาคม 2557 และ วันที่ 2 มิถุนายน 2557 เสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.85 บาท และหุ้นที่เหลือจากการจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ได้จัดสรรและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด เมื่อวันที่ 15 - 19 กันยายน 2557 จำนวน 457,046,911 หุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.85 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 476,000,000 บาท
- เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2557 - 30 มกราคม 2558 เสนอขายให้กับบุคคลในวงจำกัด จำนวน 5,550,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 2,775,000,000 บาท
- ในปี 2561 และ 2562 บริษัทไม่มีมติในการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนแต่อย่างใด
- เมื่อวันที่ 8 - 15 ตุลาคม 2563 เสนอขายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 3,460,342,750 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.15 บาท คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มทุนรวม 519,051,412.50 บาท

14.1.2 การใช้ไปของเงินเพิ่มทุนตามข้อ 1.4.1.2 ในระหว่างปี 2563 ที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

เงินเพิ่มทุนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

709.86

ประเภทธุรกิจ	พลังงาน	อสังหาริมทรัพย์	สาธารณูปโภค
หัก : ต้นทุนพัฒนาโครงการของบริษัท เมียนมาร์ ยูพีเอ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99%) ณ วันที่ 9 มกราคม 2563 จำนวนเงิน 5.42 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานโครงการโรงไฟฟ้า 200 MW ที่สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา	(5.42)		

ประเภทธุรกิจ	พลังงาน	อสังหาริมทรัพย์	สาธารณูปโภค
<u>หัก :</u> เงินให้กู้ยืมแก่ บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 98%) ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 จำนวนเงิน 1.60 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		(1.60)	
<u>หัก :</u> ต้นทุนพัฒนาโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน สำหรับหน่วยงานราชการและสหกรณ์ภาคการเกษตร พ.ศ. 2560 เป็นผู้สนับสนุนโครงการของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์อำเภอกระแสดิน จำกัด ขนาด 5 MW	(3.09)		
<u>หัก :</u> เงินมัดจำ, เงินลงทุน และค่าโอนกรรมสิทธิ์ในการซื้อที่ดินในจังหวัดกรุงเทพฯ วันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวนเงิน 17 ล้านบาท, วันที่ 1 เมษายน 2563 จำนวนเงิน 68 ล้านบาท และวันที่ 10 เมษายน 2563 จำนวนเงิน 0.60 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 85.60 ล้านบาท เพื่อพัฒนาด้านอสังหาริมทรัพย์		(85.60)	
<u>หัก :</u> ต้นทุนพัฒนาโครงการน้ำประปาแสนดิน ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ณ วันที่ 10 เมษายน 2563 จำนวนเงิน 0.33 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับที่ปรึกษาด้านกฎหมายภาษี และการลงทุน			(0.33)
<u>หัก :</u> ค่ามัดจำเพื่อศึกษาการลงทุนโครงการอสังหาริมทรัพย์ที่ประเทศกัมพูชา ณ วันที่ 22 เมษายน 2563 จำนวน 110 ล้านบาท		(110.00)	
<u>หัก :</u> ค่ามัดจำเพื่อศึกษาการลงทุน (Refundable deposit) โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ณ วันที่ 10 มิถุนายน 2563 จำนวน 300 ล้านบาท	(300.00)		
<u>หัก :</u> ต้นทุนพัฒนาโครงการที่ดินของบริษัทจังหวัดพังงา ณ วันที่ 11 มิถุนายน 2563 จำนวน 1.50 ล้านบาท		(1.50)	
<u>หัก :</u> เงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวนเงินสุทธิ	(25.49)		
<u>บวก :</u> รับคืนเงินกู้ยืมจากบริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99.99%) ณ วันที่ 25 พฤษภาคม 2563 จำนวนเงิน 8.00 ล้านบาท	8.00		
<u>บวก :</u> รายรับจากการขายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินขนาด 5 MW ผู้สนับสนุนโครงการของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์ อำเภอกระแสดิน จำกัด กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	18.76		
<u>บวก :</u> รายรับจากลูกค้าอื่น	0.24		
<u>บวก :</u> รายรับจากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนในกองทุน	3.09		
<u>หัก :</u> ต้นทุนพัฒนาโครงการของบริษัท เมียนมาร์ ยูพีเอ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99%) ณ วันที่ 27 ตุลาคม 2563 และ วันที่ 26 พฤศจิกายน จำนวนเงินรวม 3.20 ล้านบาท เพื่อ	(3.20)		

ประเภทธุรกิจ	พลังงาน	อสังหาริมทรัพย์	สาธารณูปโภค
ใช้ในการดำเนินงานโครงการโรงไฟฟ้า 200 MW ที่สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา			
<u>หัก</u> : เงินให้กู้ยืมแก่ บริษัท โคมแลนด์ เอสเตท จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 98%) ณ วันที่ 13 สิงหาคม 2563 จำนวนเงิน 2.10 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัทฯ		(2.10)	
<u>หัก</u> : เงินมัดจำเพื่อศึกษาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ แห่งหนึ่งในประเทศไทย ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2563 และวันที่ 16 กันยายน 2563 จำนวนเงินรวม 40.00 ล้านบาท	(40.00)		
<u>หัก</u> : ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ AIDC Solar Power Number1 Pte Ltd. ณ วันที่ 5 พฤศจิกายน 2563 และวันที่ 1 ธันวาคม 2563 จำนวนเงินรวม 620.85 ล้านบาท	(620.85)		
<u>หัก</u> : ค่าใช้จ่ายสำหรับที่ปรึกษาด้านกฎหมาย โครงการน้ำประปาแสนดิน ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ณ วันที่ 26 พฤศจิกายน 2563 จำนวนเงิน 1.32 ล้านบาท			(1.32)
<u>หัก</u> : ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของ One Central Tower Co., Ltd (อสังหาริมทรัพย์ที่ประเทศกัมพูชา) ณ วันที่ 2 ธันวาคม 2563 จำนวน 350.02 ล้านบาท		(350.02)	
<u>หัก</u> : ค่าใช้จ่ายออกแบบและก่อสร้างโครงการอาคารสำนักงาน งวดที่ 1 ณ วันที่ 25 ธันวาคม 2563 และวันที่ 29 ธันวาคม 2563 จำนวนรวม 5.78 ล้านบาท		(5.78)	
<u>หัก</u> : ค่าใช้จ่ายสำหรับที่ปรึกษาทางการเงิน (AIDC Solar Power Number1 Pte Ltd.) ณ วันที่ 25 ธันวาคม 2563 จำนวนเงิน 12.48 ล้านบาท	(12.48)		
<u>หัก</u> : เงินทุนหมุนเวียนสำหรับการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวนเงินสุทธิ	(31.23)		
<u>บวก</u> : รับเงินจากการเปลี่ยนแปลงหุ้นทุนของบริษัทฯ (เพิ่มทุน) ณ วันที่ 19 ตุลาคม 2563 จำนวนเงิน 519.05 ล้านบาท	519.05		
<u>บวก</u> : รับคืนเงินจากการมัดจำเพื่อศึกษาโครงการของ บริษัท พังงา-ปีช โฮลดิ้ง จำกัด ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 จำนวนเงิน 350.00 ล้านบาท		350.00	
<u>บวก</u> : รับคืนเงินกู้ยืม และดอกเบี้ย จากบริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ 99.99%) ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2563 จำนวนเงิน 3.59 ล้านบาท	3.59		
<u>บวก</u> : รายรับจากการขายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินขนาด 5 MW ผู้สนับสนุนโครงการของสหกรณ์ผู้ผลิตและใช้ปุ๋ยอินทรีย์ อำเภอกระแสดินธุ์ จำกัด กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	15.82		

ประเภทธุรกิจ	พลังงาน	อสังหาริมทรัพย์	สาธารณูปโภค
รวม : รายรับจากลูกหนี้อื่น, ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร และดอกเบี้ย จากเงินลงทุนในกองทุน	1.04		
เงินเพิ่มทุนคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			<u>29.44</u>

14.1.3 รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด (“พาราโบลิค”) ตกลงซื้อหุ้นร้อยละ 83.33 ของบริษัท เอไอดีซี โซลาร์ เพาเวอร์ นัมเบอร์วัน พีทีอี แอลทีดี (“AIDCSP1”) จากบริษัท เอเชีย ลงทุนพัฒนาและก่อสร้าง จำกัด (“AIDC”) ในราคา 23.92 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือ 741.79 ล้านบาท) AIDCSP1 จัดตั้งขึ้นในสาธารณรัฐสิงคโปร์ และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 96 ของ Binh Thuan Solar Power Investment Joint Stock Company (“B-Solar”) ซึ่งเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์โครงการ Song Luy 1 ให้กับการไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ขนาด 46.7 เมกะวัตต์เป็นระยะเวลา 20 ปี พาราโบลิคชำระค่าหุ้นส่วนหนึ่งจำนวน 2.36 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือ 73.38 ล้านบาท) โดยหักกลับกับเงินมัดจำเพื่อการลงทุนที่บริษัทวางไว้กับ AIDC และจ่ายชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือทั้งหมดเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2563

เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้ บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด (“พาราโบลิค”) ซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 49 ของบริษัท บีเอส โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด จากบริษัท บางจักษ์ กรีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (“บางจักษ์”) มูลค่าการลงทุน 146.82 ล้านบาท พาราโบลิคจะชำระค่าหุ้นส่วนหนึ่งจำนวน 40 ล้านบาท โดยหักกลับจากเงินมัดจำที่บริษัทวางไว้กับบางจักษ์

14.1.4 การทดสอบการด้อยค่า

ในระหว่างปี พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการจัดให้มีผู้ประเมินราคาอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ผู้ประเมินราคาอิสระใช้วิธีการประเมินด้วยวิธีราคาตลาด (Market approach) ร่วมกับวิธีมูลค่าคงเหลือ (Residual method) และพบว่ามูลค่ายุติธรรมของโครงการคอนโดมิเนียมมีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ กลุ่มกิจการจึงรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 5.62 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

14.2 ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขายที่ดินพัฒนาและอาคารชุด / ต้นทุนจากการขายที่ดินพัฒนาและอาคารชุด

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในปี 2562 ยังไม่มีรายได้ และต้นทุนจากการขายอาคารชุด ของบริษัทย่อย (บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด) จากโครงการเดอะ ฟิโน้ เขาใหญ่

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในปี 2563 ยังไม่มีรายได้ และต้นทุนจากการขายอาคารชุด ของบริษัทย่อย (บริษัท โดมแลนด์ เอสเตท จำกัด) จากโครงการเดอะ ฟิโน้ เขาใหญ่

รายได้จากการขายไฟฟ้า / ต้นทุนขายไฟฟ้า

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในปี 2562 มีรายได้ และต้นทุนจากการขายไฟฟ้า บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 1 โครงการกับ สหกรณ์การเกษตรกระแสดินธุ์ จำกัด 5.00 MW มีรายได้จำนวน 29.00 ล้านบาท ต้นทุนขายจำนวน 17.87 ล้านบาท โดยมีกำไรขั้นต้น 11.13 ล้านบาท

และบริษัทย่อยของบริษัทย่อย (บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการ กับ สหกรณ์การเกษตรระทุน จำกัด 1.20 MW มีรายได้จำนวน 7.65 ล้านบาท ต้นทุนขาย 2.11 ล้านบาท กำไรขั้นต้น 5.54 ล้านบาท และสหกรณ์การเกษตรวิเชียรบุรี จำกัด 1.75 MW มีรายได้จำนวน 11.60 ล้านบาท ต้นทุนขาย 4.51 ล้านบาทโดยมีกำไรขั้นต้น 7.09 ล้านบาท

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในปี 2563 มีรายได้ และต้นทุนจากการขายไฟฟ้า บริษัท ยูไนเต็ด เพาเวอร์ ออฟ เอเชีย จำกัด (มหาชน) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 1 โครงการกับ สหกรณ์การเกษตรกระแสดินธุ์ จำกัด 5.00 MW มีรายได้จำนวน 30.58 ล้านบาท ต้นทุนขายจำนวน 17.28 ล้านบาท โดยมีกำไรขั้นต้น 13.31 ล้านบาท

และบริษัทย่อยของบริษัทย่อย (บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท อันดามัน เพาเวอร์ แอนด์ ยูทิลิตี้ จำกัด) จากการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 2 โครงการ กับ สหกรณ์การเกษตรระทุน จำกัด 1.20 MW มีรายได้จำนวน 7.35 ล้านบาท ต้นทุนขาย 3.82 ล้านบาท กำไรขั้นต้น 3.53 ล้านบาท และสหกรณ์การเกษตรวิเชียรบุรี จำกัด 1.75 MW มีรายได้จำนวน 10.95 ล้านบาท ต้นทุนขาย 5.75 ล้านบาทโดยมีกำไรขั้นต้น 5.20 ล้านบาท

รายได้อื่น / การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายได้อื่นๆ ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2562 มีจำนวน 28.61 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ จำนวน 20.63 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน รายได้อื่นของบริษัทอยู่ที่ 44.10 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 42.21 ล้านบาท รายได้อื่นลดลงจากปีก่อน 14.48 ล้านบาท คิดเป็น 34%

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายได้อื่นๆ ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 1.07 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนรายได้มีจำนวน 28.61 ล้านบาท รายได้อื่นลดลงจากปีก่อน 27.54 ล้านบาท คิดเป็น 96.26% เกิดจากกำไรที่เกิดขึ้นจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 29.07 ล้านบาท และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 25.98 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ (TFRS9) จัดประเภทรายการใหม่รับรู้เป็นค่าใช้จ่าย (เป็นกำไรจากมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน จำนวน 3.09 ลบ.)

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารปี 2562 จำนวน 112.22 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และผู้บริหาร จำนวน 37.42 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 47.63 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 11.65 ล้านบาท

ค่าที่ปรึกษา 10.85 ล้านบาท และค่าเช่าพื้นที่ 5.67 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 0.59 ล้านบาท หรือ ลดลง 57.25%

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายบริหารปี 2563 จำนวน 116.58 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่สำคัญส่วนใหญ่เป็น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและผู้บริหาร จำนวน 33.55 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 38.27 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน จำนวน 11.17 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาหลัก 44.67 ล้านบาท ขาดทุนจากด้อยค่าของห้องชุดรอขายโครงการเดอะ ฟิโน เขาใหญ่ จำนวน 5.62 ล้านบาท มีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย โรงไฟฟ้า วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องตกแต่ง จำนวน 26.24 ลบ.เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 14.10 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 13.76%

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ภาพรวมของฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มียอดรวมทั้งสิ้น 3,117.27 ล้านบาท และ 2,669.93 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 447.34 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 16.76 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 298.88 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินมัดจำเพื่อการลงทุนที่จ่ายให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งในประเทศไทย จำนวน 350 ล้านบาท เพื่อซื้อที่ดินจำนวน 192 ไร่ ในจังหวัดพังงาโดยบริษัทจะดำเนินการศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์บนที่ดินดังกล่าวและ เงินมัดจำที่จ่ายให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งในประเทศไทย จำนวน 20 ล้านบาท เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของการลงทุนในโครงการกั้นหั่นลมเดิมอากาศ พลังงานแสงอาทิตย์

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ปี 2563 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 132.36 ล้านบาท เนื่องจากการรับคืนเงินมัดจำบางส่วนกับบริษัทที่ไม่ตัดสินใจลงทุนต่อ และให้บริษัทย่อยไปชำระค่าเงินลงทุนกับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม โดยหักจากเงินมัดจำ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เงินลงทุนจ่ายล่วงหน้า ปี 2563 จำนวน 1,191.79 เป็นเงินลงทุนของบริษัทย่อย (บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ จำกัด) ในบริษัท เอไอดีซี โซลาร์ เพาเวอร์ นัมเบอร์วัน ฟิฟตี แอลทีดี (“AIDCSP”) ของโครงการ B-Solar Song Luy 1 ประเทศเวียดนาม ขนาด 46.7 MW จำนวน 741.79 ล้านบาท และบริษัทได้ตกลงร่วมลงทุนกับโครงการ One Central Tower ในราชอาณาจักรกัมพูชา จำนวน 450 ล้านบาท

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เงินลงทุนในการร่วมค้า ปี 2563 จำนวน 80.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.41 ล้านบาท เกิดจากส่วนแบ่งกำไรที่เพิ่มขึ้น

สินค้าคงเหลือ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

-ไม่มี-

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

-ไม่มี-

อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ ปี 2562 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.78 ล้านบาท ซึ่งไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ ปี 2563 จำนวน 537.34 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 82.36 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท มีการซื้อที่ดินเพื่อสร้างสำนักงานแห่งใหม่

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์สิทธิการใช้ปี 2563 จำนวน 11.70 ล้านบาท เกิดจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะทางการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็น สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าทางการเงินอีกต่อไป ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการต้องรับรู้เป็น สินทรัพย์ สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งเมื่อเทียบกับปีก่อนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเป็นค่าใช้จ่ายบริหาร (ค่าเช่าที่ดิน และค่าเช่าสำนักงาน)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ ปี 2562 ลดลง 4.24 ล้านบาท ซึ่งไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ ปี 2563 ลดลง 4.20 ล้านบาท ซึ่งไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญ

หนี้สิน

เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

-ไม่มี

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 24.16 ล้านบาท ลดลง 35.90 ล้านบาทเนื่องจากไม่มีค่าก่อสร้างโรงไฟฟ้าโซลาร์ขนาด 1.20 เมกะวัตต์ 1.75 เมกะวัตต์ และ 5 เมกะวัตต์ค้างจ่าย

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นจำนวน 24.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.64 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายค่าก่อสร้างสำนักงานใหม่

เจ้าหนี้ค่าหุ้น

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560

-ไม่มี-

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561

-ไม่มี-

วิเคราะห์สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง 79.55 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อย และเงินมัดจำเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการกังหันลมเดิมอากาศ พลังงานแสงอาทิตย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิลดลง 292.01 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินกู้ยืมให้กับบริษัทย่อย และเงินมัดจำเพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการต่างๆ

14.3 เหตุการณ์ที่มีผลต่อฐานะการเงินและการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้ บริษัท พาราโบลิค โซลาร์ พาวเวอร์ จำกัด (“พาราโบลิค”) ซื้อหุ้นจำนวนร้อยละ 49 ของบริษัท บีเอส โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด จากบริษัท บางจักษ์ กรีน เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (“บางจักษ์”) มูลค่าการลงทุน 146.82 ล้านบาท พาราโบลิคจะชำระค่าหุ้นส่วนหนึ่งจำนวน 40 ล้านบาท โดยหักลบจากเงินมัดจำที่บริษัทวางไว้กับบางจักษ์ (หมายเหตุ 11)

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้บริษัทลดทุนจดทะเบียน จากทุนจดทะเบียน 5,335,000,087.50 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 5,065,171,462.50 บาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท